(1) *L. 5, § 1, ff. de capt. et post.* — (2) *L. penult. ff. ad leg. Jul. peculat.* — (3) *L. 20, § 1, ff. de capt. et postl.* — (4) *L. 36, § 1, Cod. de donat.*

§ 349. Quumque hosti idem jus sit recuperandi, quod nobis eripiendi (§ 348, 2<sup>o</sup>), consequens est, VII. ut si personae aequae ac res captae vel se subducant, vel recuperentur, illae libertatem recipiant, haec ad priores dominos revertantur JURE POSTLIMINII (1). Quod jus in bello obtinet: in pace non aliter, quam si in pacis conditionibus de reddendis captivis convenerit, hique redierint (a) (2), vel si redimantur (3).

(1) *L. 7, L. 19, ff. de capt. et postl.* — (2) *L. 20, pr. L. 28, ff. eod.* — (3) *L. 12, § 11, ff. eod.*

---

(a) Nec obstat *L. 12, pr. ff. de capt. et postl.* Eam enim non de his, qui pace facta se subducunt,

porté dans un lieu sûr (1); 4<sup>o</sup> que les milices soldées qui prennent du butin à l'ennemi, sont les instruments des généraux et acquièrent, non pas pour elles, mais pour l'état, ce qu'elles ont pris dans une opération militaire, et que par conséquent elles sont coupables de péculat, lorsqu'elles retiennent quelque chose pour elles (2); 5<sup>o</sup> que les choses immobilières n'appartiennent pas aux soldats, mais à l'état, et qu'alors on vend à son profit les immeubles de l'ennemi (3); 6<sup>o</sup> que parmi les choses mobilières, on laisse aux soldats ce qu'ils ont pris en allant au pillage avec la permission du général (4).

§ 349. Et comme l'ennemi a le même droit de reprendre que nous d'arracher (§ 348, 2<sup>o</sup>), il suit 7<sup>o</sup> que si les personnes ainsi que les choses prises, s'échappent ou sont reprises, les premières recouvrent la liberté, les secondes retournent à leurs anciens maîtres par le *droit de Postliminium* (1). Tel est le droit de la guerre. Dans la paix, il n'a lieu qu'autant que dans les conditions de paix, on est convenu de rendre les prisonniers, et que ceux-ci sont rentrés chez eux (a) (2), ou qu'ils ont été rachetés (3).

---

(a) On ne doit pas regarder comme opposée, la loi 12, *pr. ff. de capt. et postl.*; car elle parle, non pas

§ 350. INVENTIONE adquiruntur *res, quæ vel suâ naturâ nullius, vel pro derelictis habitæ* (§ 342), *adprehenduntur* (§ 343, I.) (1). Quum ergo *res suâ naturâ nullius*, cedant occupanti (343, I.) : recte infertur, lapillos, gemmas, aliæque in littoribus inventa, et ab aliis nondum occupata, jure gentium inventientis fieri (2).

(1) *L. 1, § 1, L. 3, § 3, ff. de acq. vel amitt. possess. —*

(2) § 18, *Inst. h. t. L. 3, pr. ff. eod. L. 1, § 1, ff. de acq. vel amitt. poss. Confer Elem. Jur. nat. et gent. L. c. § 248.*

§ 351. Quumque et *res pro derelictis habitæ occupanti cedant* (343) sequitur, I. ut et *thesaurus (a)*, *cujus non extat memoria* (1), a

(1) *L. 31, § 1, ff. L. 63, pr. ff. de acq. rer. dom. L. unic. C. de Thes.*

---

et *furtum suâ ipsius committunt*, sed de iis, qui bello subito exorto, apud hostes deprehenduntur, loqui, præclare docuit Bynkersh. *Observ. lib. 1, cap. 20, pag. 81.*

(a) In jure hæc acquisitio aliquando accessionibus accensetur, ut § 39, *Inst. h. t.*; aliquando inventionibus, ut *L. 31, § 1, ff. de acq. rer. dom.*; sed hæc nec ἀρτιοποίησις, nec dissensum iuriconsultorum arguunt. Fundi dominus partem suam adquivit jure accessionis, si alius for-

§ 350. Par l'invention, on acquiert les choses qui par leur nature n'appartiennent à personne ou sont abandonnées (§ 342), et dont on s'empare (343 1<sup>o</sup>) (1). Ainsi, comme une chose qui de sa nature n'appartient à personne, est acquise à l'occupant (§ 343, 1<sup>o</sup>), delà on conclut valablement que les pierreries, les perles et tout ce qu'on trouve sur le bord de la mer, quand personne ne s'en est emparé, appartiennent, d'après le droit des gens, à celui qui les trouve (2).

§ 351. Les choses abandonnées, appartenant aussi au premier occupant (§ 343), il suit 1<sup>o</sup> qu'un trésor (a) dont le souvenir n'existe plus (1), trouvé par nous sans le secours de la magie, dans un lieu qui nous appartient, nous

---

de ceux qui, la paix faite, se sont soustraits et commettent un vol de leur propre personne, mais de ceux qui, lorsque la guerre est subitement déclarée, sont surpris et arrêtés chez l'ennemi, comme l'a très-bien fait voir Byukersk. *Obs. liv. 1, ch. 20, p. 81.*

(a) Dans les lois, cette acquisition du trésor est quelquefois mise au nombre des accessions, § 59, *Inst. h. t.*, quelquefois au nombre des inventions, *L. 31, § 1, ff. de adquir. rer. dom.* Il n'y a ici ni *antinomie*, ni diversité d'opinion. Le maître du fonds acquiert sa part, en vertu du droit d'accession, lorsqu'un autre a trouvé le trésor par hasard;

nobis in loco nostro sine artibus magicis inventus, nobis adquiratur (1). Nam II. in loco alieno, sive privato, sive publico, fortuito inventus, ex dimidiâ parte inventori, ex dimidiâ domino vel reipublicæ jure accessionis cedit; III. datâ operâ in fundo alieno quæsitus et inventus totus domini est, et inventor, tanquam qui rem alienam contrectavit, punitur; IV. artibus odiosis quæsitus atque inventus a fisco eripitur (2).

(1) § 39, *Inst. h. t. L. 63, pr. ff. de acquir. rer. dom. L. unio. C. de thes.* — (2) § 39, *Inst. h. t. L. 63, ff. de acquir. rer. dom. L. unio. Cod. de thes. L. 3, § penult. ff. de jur. fisco.*

§ 352. Et quia nemo dereliquisse rem intelligitur, nisi qui eo abjecit animo ut eam in rerum suarum numero esse nolit (§ 342); infertur inde I. occupanti non cedere res amissas, veluti de rhedâ currente cadentes (1). II. Ab alio vindicari non posse oves, aliaque pecora nobis a lupis erepta (2). III. Bona quoque

(1) § 47, *Inst. h. t.* — (2) *L. 8, § ult. ff. fam. ercisc.*

.....  
 tuito invenerit; jure occupationis et accessionis si ipse iuvenerit. Qui in alieno fundo inventi partem accipit, eam capit solo jure occupationis. Potest ergo diverso respectu ad utramque referri.

est acquis (1); car 2<sup>o</sup> le trésor trouvé fortuitement dans un lieu étranger appartenant ou à un particulier ou à l'état, est acquis pour moitié à l'inventeur, et pour moitié au particulier maître du lieu, ou à l'état par droit d'*accession*. 3<sup>o</sup> Le trésor cherché exprès et trouvé dans le terrain d'autrui, appartient tout entier au propriétaire du lieu; et l'inventeur est puni comme s'étant saisi de la chose d'autrui. 4<sup>o</sup> Le trésor cherché et découvert par des moyens réprouvés, est confisqué au profit de l'état (2).

§ 352. Et parce que personne n'est supposé avoir abandonné sa chose, si ce n'est lorsqu'il l'a rejetée du nombre de celles dont il veut être propriétaire (§ 342), il suit 1<sup>o</sup> que l'occupation ne rend pas maître des choses perdues, par exemple, des objets qui tombent d'une voiture en marche (1); 2<sup>o</sup> que les moutons ou autres animaux qu'un loup nous aurait enlevés, ne peuvent être, revendiqués par un autre (2); 3<sup>o</sup> que les biens des naufragés ou

---

il l'acquiert par droit d'occupation et par droit d'*accession*, s'il le trouve lui-même. Celui qui reçoit une partie de ce qu'il a trouvé dans le fonds d'autrui, la reçoit par le seul droit d'occupation. Cette acquisition peut donc, considérée sous des rapports différents, se rapporter à l'un et à l'autre mode.

naufragorum, vel res levandæ navis causâ ejectas, non posse ab alio occupari (1).

(1) *L. 21, § 1, ff. de acq. poss. L. 8, ff. ad L. Rhod. L. 9, § ult. ff. de acq. rer. dom. L. 43, § 4, seq. ff. et auth. Navigia, C. de jurt.*

§ 353. Hactenus de OCCUPATIONE, ejusque speciebus (§ 342 et 344). Sed ab his principiis tantum non ubique hodie receditur. Venationes enim plerumque ad solos imperantes eosque, quibus illæ vel in feudum datæ, vel privilegio concessæ sunt, pertinent. Militibus conductitiis raro pars prædæ conceditur; sæpius iis, qui sponte castra sequuntur, ut prædatum exeant, vel qui mandante republicâ navibus armatis hostilibus navibus insidiantur, easque intercipiunt. Res in littore maris inventas multis locis fiscus sibi vindicat. Nec ignotum, eundem in Daniâ, aliisque quibusdam locis, occupare bona naufragorum. Aliud in Frisiâ nostrâ (1).

(1) *Stat. lib. 1, tit. 24, § 13, Zach. Huber. Obs. rer. jud. obs. 10; Conf. Elem. Jur. germ. lib. 2, ut. 2, § 51 et seq.*

§ 354. Alter modus originarius est ACCESSIO, id est *jus acquirendi, quod rei nostræ adjungitur, incrementum* (§ 341): eaque recte a doctoribus in NATURALLM, INDUSTRIALEM et MIXTAM dividitur. Quidquid enim vel naturæ beneficio, vel arte, atque industriâ rei nostræ accedit, nostrum sit (1).

(1) *Conf. Elem. Jur. nat. et gent. l. c. § 50.*

les choses jetées à la mer pour soulager le navire, ne peuvent être acquises à d'autres par occupation (1).

§ 353. Jusqu'ici nous avons traité de l'*occupation* et de ses espèces (§ 342, 344); mais dans beaucoup de lieux on suit à peine ces principes. Car presque partout la chasse appartient aux princes seuls ou à ceux à qui elle a été donnée à titre de fief, ou accordée par privilège. Rarement les troupes à la solde de l'état ont leur part du butin; plus souvent on la donne à ceux qui suivent volontairement l'armée, afin d'aller au pillage; ou à ceux qui par ordre du prince arment en course pour attaquer et prendre les vaisseaux ennemis. Dans beaucoup de pays, les choses trouvées sur le bord de la mer appartiennent au fisc; et l'on n'ignore pas qu'en Danemarck et dans quelques autres pays, le fisc s'empare des biens des naufragés; mais, dans notre Frise, il en est autrement (1).

§ 354. L'autre manière originaire est l'*accession*, c'est-à-dire le droit d'acquérir l'accroissement qui s'unit à notre chose (§ 341) et les jurisconsultes la divisent en *naturelle*, *industrielle* et *mixte*: car tout ce qui, soit par le bénéfice de nature, soit par le secours de l'art et de l'industrie, se joint à notre chose, devient notre propriété (1).

§ 355. NATURALIS ACCESSIONIS modi sunt varii, FOETURA, *quod quicquid ex ventre in dominio nostro constituto nascitur, nostrum est* (a) (1); INSULA in flumine nata (2); ALLUVIO, *id est incrementum beneficio fluminis pedetentim et latenter adjectum* (3); VIS FLUMINIS, *incrementum semel et simul adjectum* (4), et ALVEI MUTATIO (5).

(1) *L. 4, L. 6, ff. de acq. rer. dom. L. 5, § 2, ff. de rei vindicat.* — (2) *L. 30, § 2, ff. eod.* (3) § 20, *Inst. h. t.* — (4) § 21, *Inst. eod.* — (5) § 25, *Inst. eod.*

§ 356. Ex his vero sequitur, I. ut quicquid ex animalibus nascitur, sit domini ventris (1). Ut et vernæ ex ancillis nostris nati nostri sint (§ 81) (2). III. Ut liberi extra ma-

(1) § 19, *Inst. h. t.* — (2) § ult. *Inst. de jur. pers. L. 7, C. de rei vind.*

(a) Generatim enim id principium cum stoicis commune habebant veteres jureconsulti (§ 18 \*), foetum in utero non esse animal, sed partem ventris. Uti enim stoici embryonem vocabant *μέγος τῆς γαστρὸς, ὃν ζῷον*. Plutarch. *de Placit. Phil. lib. 5, cap. 15 et 26*. Senecq. *Epist. ult.* ita jureconsultis ille non erat homo, *L. 9, ff. ad leg. Falcid.* sed mulieris vel viscerum portio, *L. 1, § 1, ff. de ventr. insp.* non animal, sed spes animantis, *L. 3, ff. de mort. infer. Merill. Obs. lib. 1, cap. 16.*

§ 355. Il y a diverses sortes *d'accession naturelle*, telles que le *croit*, par lequel tout ce qui naît du ventre qui est en notre puissance, nous appartient (1) *l'île* née dans un fleuve (2) (a); *l'alluvion*, c'est-à-dire, un accroissement ajouté peu à peu et insensiblement par le bienfait du fleuve (3); *la violence du fleuve* ou l'accroissement ajouté en une fois, et tout à coup (4); et le *changement de lit* (5).

§ 356. De là il suit, 1<sup>o</sup> que tout ce qui naît des animaux appartient au maître du ventre (1); 2<sup>o</sup> que les hommes nés de nos esclaves, sont nos esclaves (§ 81) (2); 3<sup>o</sup> que les enfants nés

---

(a) En général, ce principe était commun aux stoiciens et aux anciens jurisconsultes (§ 18, \*), que le fruit dans le ventre n'était point un animal, mais une partie du ventre. Car, de même que les stoiciens appelaient l'embryon *une partie du ventre*, et non un animal, Plutarque, de placit. phil. liv. 5, ch. 15 et 26; Sénèque, l'épît. dern.; de même selon les jurisconsultes, il était non point un homme, *L. 9, ff. ad leg. Falcid.*, mais une partie de la femme, ou de ses entrailles, *L. 1, § 1, ff. de ventr. insp.*, non pas un être, mais l'espérance d'un être, *L. 5, ff. de mort. infer.*, Méville, *Obs. liv. 1, ch. 16.*

rimonium nati, conditionem matris sequantur (§ 91<sup>\*</sup>) (1).

(1) *L. 19, ff. de stat. homin.*

§ 357. Ex eodem inferebant Romani, IV. insulam in medio flumine natam, communem esse eorum, qui utrinque prope ripam prædia possideant, pro modo latitudinis cujusque prædii; V. alteri ripæ propiorem eis qui ab illâ parte ripæ possident prædia, accedere (1). VI. Id jus non pertinere ad novas insulas in mari natas, quæ tanquam res nullius cedunt occupanti (2); VII. nec ad agros, quos flumen superius divergens et inferius unitum in insulæ formam redegit, qui manent prioris domini (3).

(1) § 22, *Inst. h. t. L. 7, § 3 L. 29, L. 30, § 1, ff. de acqui. rer. domn.* — (2) *L. 7, § 3, ff. eod.* — (3) *L. 7, § 4, L. 30, § 2, ff. eod. § 22, Inst. h. t.*

§ 358. Porro inde inferunt jureconsulti, VIII. quidquid per alluvionem agro nostro flumini proximo (a), adjicitur, nostrum esse (1); IX.

(1) § 20, *Inst. h. t. L. 7, § 1, ff. h. t.*

---

(a) Id intelligendum de agris *arcifiniis*, qui non aliis inclusi sunt finibus, quam naturalibus, veluti montibus, vel flumine publico, adeoque, Frontino teste, nullâ mensurâ continentur. Ab his differunt *agri limitati*, qui olim ex agro publico ad certam

hors mariage, suivent la condition de la mère (§ 91, \*) (1).

§ 357. Du même principe les Romains concluaient, 4<sup>o</sup> que l'île née au milieu d'un fleuve, est commune à ceux qui possèdent des terrains sur l'une et l'autre rive, et en raison de la largeur de chaque terrain; 5<sup>o</sup> que si elle est plus proche de l'une des rives, elle appartient à ceux qui possèdent des terrains sur cette partie de la rive (1); 6<sup>o</sup> que ce droit ne s'applique pas aux îles nouvelles, qui naissent dans la mer, lesquelles, comme choses qui n'appartiennent à personne, sont acquises au premier occupant (2); 7<sup>o</sup> qu'il ne s'applique pas non plus aux champs, auxquels un fleuve, en se séparant puis se réunissant plus bas, donne la forme d'une île, et qui restent à leur premier maître (3).

§ 358. De là les jurisconsultes infèrent, 8<sup>o</sup> que tout ce qui, par alluvion, est ajouté au terrain qui nous appartient au bord d'un fleuve (1), est à nous (a); mais 9<sup>o</sup> que ce qui

---

(a) Cela doit s'entendre des champs illimités, qui ne sont terminés par d'autres limites que celles de la nature, telles que les montagnes, ou un fleuve public, et qui par conséquent, au témoignage de Frontin, ne sont déterminés par aucune mesure. Ceux-là diffèrent des champs *limités*, qui, pris

quod vero per vim fluminis adjicitur, prioris domini manere, nisi is interea, dum pars adjecta coaluit, et arbores in fundum nostrum radices egerunt, illam prædii sui partem vindicare neglexerit (1).

(1) § 21, *Inst. h. t. L. 7, § 2, ff. de acq. rer. dom.*

§ 359. Denique inde colligunt jureconsulti, X. alveum, quem flumen derelinquat, eorum similiter esse, qui utrimque prædia possident pro modo prædiorum (1). XI. Inundationem autem speciem fundi non mutare, eumque, aquâ recedente, ejus manere, cujus et antea fuerit (2).

(1) *L. 7, § 5, ff. de acquir. rer. dom.* - (2) *L. 7, § 6, ff. eod. § 24, inst. h. t. L. 1, § 9, ff. de flumin.*

mensuram possidendi dabantur, et *adsignati*, qui per extremitatem mensuræ comprehendebantur. His enim posterioribus quod accedebat, publicum erat; illis si quid accresceret, id domino agri cedere dicebatur, *L. 16, ff. de acquir. rer. dom. L. 1, § 6, de flum.* Qui agri *arcifinii* et *limitati* fuerint, ex Aggenio et Frontino exposuerunt Connan. *lib. 3, Comment. cap. 5.* Giphau. *ad L. 16, ff. de acquir. rer. dom.* Sed accuratius Jo. Frid. Gronov. *not. ad Grot. de J. B. et P., lib. 2, cap. 3, § 16, n. 1.*

y est ajouté par la violence du fleuve, appartient au premier maître, à moins que, dans l'intervalle jusqu'à ce que la partie ajoutée se soit incorporée, que les arbres aient étendu leurs racines dans notre fonds, le propriétaire n'ait négligé de revendiquer cette partie de son terrain (1).